２８高政企第１６４号

平成２８年１２月７日

各市町村四国遍路担当課長 様

高知県総務部政策企画課長

（公 印 省 略）

「四国八十八箇所霊場と遍路道」における「みち案内表示シート」

設置及び設置箇所調査について（依頼）

 日頃は、「四国八十八箇所霊場と遍路道」世界遺産登録に向けご協力いただき、誠にあり

がとうございます。

 さて、四国の文化である四国霊場八十八箇所を訪れやすくする取り組みの一環として、高

知県では、他県に先行して平成２６年度に県内９０箇所へ「みち案内表示シート」を設置し

たところです。その後、世界遺産登録推進協議会の「受入態勢の整備」部会において、別添

「みち案内表示シート」設置基準が策定され、国・県・市町村の各道路管理者が道路附属物

へシートを設置する形で、徳島県では約４３０箇所、香川県は約２００箇所の整備が進み、

愛媛県においても整備に向けた設置箇所の検討が進められているところです。

こうした状況から、４００ｋｍを超える遍路道を抱える本県としましては、今後、「みち

案内表示シート」の整備をさらに進めて行くことが必要と考えております。

つきましては、他の３県と同様に関係市町村の皆様にご理解ご協力をいただき、「みち案

内表示シート」の設置が必要な箇所を選定し、これを元に、それぞれの道路管理者が道路附

属物にシートを設置する形で、整備を進めさせていただきたいと考えております。

お忙しいところに大変恐縮ですが、本依頼の趣旨をご理解ご賛同いただき、別添実施要領

に基づき、「みち案内表示シート」の設置箇所調査及び設置にご協力いただきますようお願

いいたします。

なお、高知県では世界遺産登録推進協議会の「受入態勢の整備」部会の民間団体として、

高知県商工会議所女性会連合会が構成員になっておりますので、設置箇所の検討に際しては、

ご意見を聞きながら連携いただきますようお願いいたします。

 本件につきましては、１２月２７日（火）に開催されます副市町村長会におきまして、改

めてご説明させていただく予定です。

 問い合わせ先

高知県総務部政策企画課 岡本、深野

  TEL：088-823-9332

Eメール：111601@ken.pref.kochi.lg.jp